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 ABSTRAKT

Diplomové práce se zabývá studiem gelcoatové vrstvy kompozitních materiálu. Na

kompozitní materiály se kladou zvýšené poţadavky na bezpečnost těchto materiálu

s důrazem na FST (fire, smoke, toxicity) vlastnosti.

Uvedené poţadavky jsou kromě pryskyřice kladené i na gelcoatovou vrstvu.

V experimentální části sledujeme vliv pouţitého gelcoatu (předem zvoleného s ohledem

samozhášivé aplikace dle materiálových listů) v kombinaci dvou typů pryskyřic a stejnou

skladbou vyztuţujícího materiálu. Experimentálně testování se zaměřilo na kyslíkové číslo,

tak na zkoušku poţární odolnosti a na stanovení tahových a ohybových vlastností dle

norem ČSN ISO 527 4, ČSN ISO 178.

Klíčová slova: kompozitní materiál, gelcoat, hoření, retardér

ABSTRACT

The theses studies the gelcoat layer of composite material. The composite materials are

placed increased demands on the safety of these materials with an emphasis on FST (fire,

smoke, toxicity) properties.

These requirements are imposed in addition to the resin gel layer. In the experimental part

we follow the influence of gelcoat used (pre-selected with regard to self-extinguishing ma-

terial according to the application sheet) in combination of two types of resins and the

same reinforced material. Experimental testing has focused on the number of oxygen index

and the fire resistance test and to determine the tensile and flexural properties according to

standards ISO 527 4, ISO 178.

Keywords: composite material, gelcoat, burning, retarder
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ÚVOD

Z historického hlediska se jeví polymerní materiály jako revoluční materiál. Ze začátku

jejich výroby se nekladl velký důraz bezpečnost jejich pouţití. S odstupem času se různými

zkouškami přišlo na to, ţe ne všechny polymerní materiály jsou k lidem a lidskému tělu

bezpečné. Proto vědci hledali různé přísady a mnohdy i jiné materiály, aby těmto

negativním vlivům zabránili. V současné době se polymerní materiály, a to hlavně

kompozitní materiály na bázi různých pryskyřic a vyztuţujících materiálů, pouţívají

v dopravním průmyslu. Jejich hlavní výhodou je jejich hmotnost, niţší náklady na výrobu

a samotná výroba. Jenţe u těchto kompozitních materiálů musí být zabezpečeno velké

mnoţství bezpečnostních kritérií. Mezi ně patří i hořlavost, která musí být téměř ve všech

konstrukčních aplikací minimální.

V průmyslu kolejových vozidel se klade velký důraz na zvyšování bezpečnosti provozu.

Jedním z ovlivňujících faktorů jsou i poţárně bezpečnostní charakteristiky materiálů, ze

kterých jsou vyrobeny dílce, z nichţ je dané vozidlo zkonstruováno. Na výrobce těchto

dílců jsou tak kladeny stupňující se nároky, jeţ se promítají jednak do výběru vhodných

vstupních surovin a jednak do pouţívaných výrobních technologií. Zvýšené poţadavky na

materiálové vlastnosti, jako např. nehořlavost, samozhášivost, dýmivost, toxicita apod. se

pochopitelně objevují i v závazných technických normách.

Hoření tuhých látek je poměrně komplikovaný a dosud ne plně objasněný proces a u

polymerů je ještě komplikován jejich makromolekulární strukturou. Sníţení hořlavosti

pryskyřic se dosahuje jednak sníţením obsahu organické fáze ve výsledném materiálu, coţ

je v kompozitech dosaţeno přídavkem výztuţe a anorganických plniv a jednak aplikací

organických a anorganických retardérů hoření. Tyto retardéry většinou zvyšují zápalnou

teplotu materiálu a prodluţují dobu, po kterou musí plamen na materiál působit ,aby došlo

k jeho vznícení. Cílem mé DP bylo, odzkoušet šest různých druhů geltcoatů, jak po stránce

hořlavosti, jejich mechanické vlastnosti a vyhodnotit nejvhodnější vzorek pro výrobu dílů

pro kolejový průmysl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NENASYCENÉ POLYESTEROVÉ PRYSKYŘICE

Tyto reaktivní pryskyřice jsou bezbarvé, aţ slabě naţloutlé roztoky v reaktivních rozpouš-

tědlech, které je moţno vytvrzovat za normální nebo zvýšené teploty, aniţ by vznikaly

těkavé vedlejší produkty. Při vytvrzování se uvolňuje reakční teplo a dochází

k objemovému smrštění o 5 aţ 9 %. Vysokoviskózní pryskyřice se rozpouštějí ve styrenu,

který současně působí při vytvrzování jako kopolymerační monomer. Vytvrzují se radiká-

lovým mechanismem. Vzhledem k nízké viskozitě, dobrému smáčení vláken, vysoké (resp.

pruţně regulovatelné) rychlosti vytvrzování a přiměřeně nízké ceně jsou UP-R v mnoha

případech nejčastěji pouţívaným materiálem pro kompozitní aplikace.[1]

UP-R (ČSN EN ISO 3672-1,2) jsou známy jiţ od roku 1936 v kompozitech se uplatňují

nejvíce. Přes 70 % výroby těchto pryskyřic je zpracováno ve formě kompozitů.

Existuje mnoho typů polyesterových pryskyřic s nejrůznějšími vlastnostmi, které se liší

druhem základní molekuly. Nenasycené polyesterové pryskyřice se vyrábějí reakcí dikar-

bonových kyselin (např. orto-, izo- nebo tereftalové, fumarové, maleinové kyseliny)

s glykoly (např. 1,2-propylenglykol, neopentylglykol). Kromě kyseliny maleinové, resp.

jejího anhydridu, se pouţívají nejčastěji (vzhledem k nízké ceně) anhydrity kyseliny ftalo-

vé. Pouţití kyseliny ortoftalové zlepšuje zpracovatelské vlastnosti a zvyšuje chemickou

odolnost, kyselina terahydroftalová zvyšuje houţevnatost a tepelnou odolnost, kyseliny

izoftalová a tereftalová jsou základem pro velmi kvalitní kompozity odolné proti hydrolý-

ze. levnou surovinou je i dicyklopentadien (DCPD), který spolu s nenasycenými kyselina-

mi a glykoly tvoří produkt pouţívaný pro povrchy s nízkým proráţením struktury výztuţe,

který se např. pouţívá při stavbě lodí.[1]

Důleţitou úlohu ve stavbě makromolekuly hraje délka polyesterového řetězce, obsah dvoj-

ných vazeb a další detaily stavby molekuly, např. flexibilní prvky. Nenasycená polyestero-

vá pryskyřice je tím reaktivnější, čím vyšší je obsah polymerizovatelných dvojných vazeb

ve výchozích surovinách. Se stoupající reaktivitou se zvyšuje hustota sítě kopolymeru,

zvětšuje se mnoţství uvolněného reakčního tepla a smrštění polymeru. Takové vysoce re-

aktivní pryskyřice mají vysokou teplotu skelného přechodu a dobrou tuhost. Vzhledem

k vysokému počtu síťovacích míst potřebují vytvrzovat nebo dotvrzovat při vysoké teplotě,

kdy je dosaţeno dostatečně vysokého stupně volnosti molekuly. Kromě toho lze hustotu

sítě řídit i stupněm vytvrzení. [1]
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Lisovací hmoty z nenasycených polyesterových pryskyřic je nutno zcela vytvrdit,

a zamezit tak moţným změnám při jejich aplikaci (dodatečné smrštění, nasákavost, sníţená

chemická odolnost). Vytvrzování většiny těchto hmot je při pokojově teplotě silně

zpomaleno působením vzdušného kyslíku, nezakryté plochy zůstávají lepivé.

Viskozita pryskyřice je z větší části závislá na obsahu styrenu, který se pohybuje v rozsahu

30 aţ 50 %. Aby byla pryskyřice snadněji zpracovatelná a lépe prosycovala vlákna, můţe

zpracovatel sníţit viskozitu směsi pryskyřice zvýšením obsahu styrenu v určitých hranicích

(vyšší obsah styrenu však působí zkřehnutí).

Výběrem výchozích materiálů a pomocí různých přísad lze u nenasycených polyesterových

pryskyřic měnit zpracovatelnost i vlastnosti vyrobených lisovacích hmot ve velkém

rozsahu. Přísady se často pouţívají jako objemové plnivo i jako zlevňující materiál.

Zvyšují mj. viskozitu, a ovlivňují tak zatékavost a zpracovatelnost. Mezi důleţitá plniva

patří křída, kaolin a hydroxid hlinitý (ten v přídavku 1:1 sniţuje především hořlavost).

přísady sniţují smrštění (zvýšená rozměrová stálost při zpracování) a součinitel tepelné


[…]


lepších FST vlastností jak z hlediska zkoušky dle UIC 564.2, tak z hlediska určení kyslíko-

vého čísla. Úbytek mechanických vlastností u tohoto materiálu je pravděpodobně způsoben
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vyšším obsahem plniv sniţujících hořlavost (např. hydrát hlinitý Al2O3). V případe nutnos-

ti potřeby dosáhnut tyto vlastnosti je nezbytně důleţité respektovat toto sníţení mechanic-

kých vlastností a volit jiné typy výztuţí případně volit větší tloušťku materiálů. (Určení

vlivu typu a obsahu sklovýztuţe nebyli cílem této diplomové práce.). Určená materiálová

kombinace by dle tabulky č. 24 mohla splňovat podmínky francouzské normy NF P 92-501

v nejpřísnějším stupni M1, nebo podmínky německé normy DIN 5510 stupeň. S4.

Velmi dobrých FST vlastností dosáhl i výše zmíněný vzorek č. 6 (hlavně u zkoušky pla-

menem – prohořelá plocha je pouze 38 cm
2
). Vynikající FST vlastnosti se nepotvrdili, ale u

zkoušky určení LOI, kde dosáhl niţších hodnot (35,5). Malá plocha prohoření je pravdě-

podobně způsobena pouţitím gelcoatu S 260 který dosahuje i nejlepší kyslíkové číslo ve

srovnání s ostatníma gelcoaty (LOI=31). Tento vzorek by mohl být zařazen do kategorie

M2 francouzské normy NF P 92-501, nebo do kategorie S4 německé normy DIN 5510.

Tato skutečnost odpovídá i materiálovému listu pryskyřice Synolite 8175-W-1, kde ovšem

není uvedený typ gelcoatu. V případě kombinace této pryskyřice s gelcoatem S250V by

zřejmě uvedený stupeň francouzské normy nedosáhl. Z těchto důvodu je zřejmé, ţe gel-

coat typu S260V je jeví jako nejvhodnější kandidát pro pouţití v kompozitních produktech

zodpovídajících uvedeným standardům.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo poukázat na důleţitost měření veličin hořlavosti, kyslíkového

čísla, maximálního namáhání v tahu a ohybu kompozitních materiálu. Práce je zaměřená

na mechanické vlastnosti a FST vlastnosti kombinace šesti různých druhů v zorku, čty-

řech druhu gelcoatů v kombinaci se dvěma samozhášivýma polyesterovými pryskyřicemi.

Výsledky testování poskytli cenné informace o jejích mechanickém chování a zároveň

jejich odolnosti vůči ohni (poţární odolnost a limitní kyslíkové číslo).

Diplomová práce prokazuje důleţitost poznání vlivu jednotlivých sloţek kompozitu na

samozhášivost celého kompozitního systému. Zjišťování těchto informací má vliv i na vý-

slednou cenu materiálu. Častokrát drahé komponenty materiálu nemusí znamenat automa-

ticky lepší mechanické nebo fyzikální vlastnosti. Uvedená práce potvrdila poměrně výraz-

ný vliv gelcoatu na samozhášivost kompozitu (samozřejmě závisí to i od testovací metodi-

ky, působení plamene atd..), a proto se musí věnovat náleţitá pozornost i tomuto kompo-

nentu v kompozitech.

Mechanické vlastnosti kompozitního materiálu jsou z velké míry nezávislé na doporučova-

ném gelcoatu a závisí v převáţné míre na pouţité matrici ( a mnoţství plniva obsahující)

a pouţitím typu a obsahu skelné výztuţe. Právě vliv těchto sloţek na samozhášivost by

mohl být téma dalších měření či diplomových prací. Taktéţ další důleţitou téma budou-

cích prací by mělo být testování samozhášivosti dle jiných různých metodik testování a

jejích vzájemné porovnání.

Diplomová práce byla dále prospěšná k orientačnímu posouzení materiálů, resp. jejich

kombinací vzhledem k evropským normám jako je DIN 5510 nebo NF P 92-501. Testo-

vání dle těchto norem je časově i finančně náročné, proto jiţ orientační zjištění samoz-

hášivosti dle jednodušších postupů zaručuje rychlejší a levnější materiálovou certifikaci

v podnicích zabývajících se výrobou samozhášivých kompozitů.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a0 rozměr vzorku

Al(OH)3 hydroxid hlinitý

b0 rozměr vzorku

CaCO3 vápenec

cm centimetr

ČSN česká státní norma

DCPD dicyklopentadien

E modul pruţnosti

EP epoxidová pryskyřice

F síla

Fmax maximální dosaţená síla

FST fire smoke toxicity

HČ údaj, zda nastalo skapávání hořících částic nebo kapek

HH údaj zda nastalo prohoření k horní straně zkušebního vzorku

CH=CH2 vinylová skupina

CH2 spojovací metylenová skupina

Kg kilogram

l délka

LOI metoda kyslíkového čísla

LP objemové smrštění

LS délkové smrštění

MA-R metylakrylátová pryskyřice

Mg(OH)2 hydroxid hořečnatý

MJ megajoule

N newton.

N dusík

Nr pořadové číslo vzorku

O2 kyslík

P(s) doba dohořívání vzorku po uhašení etanolového plamene

PFA-R fenykrylátová pryskyřice

r poloměr

Rm mez pevnosti

RTM vysokotlaké vstřikování

s sekunda

y průhyb

S(cm
2
) plocha poţárem poškozeného zkušebního tělesa po zkoušce

Sb2O3 oxid antimonitý

SMC standardních lisovací hmota

UL 94 testovací metoda

UPR hořlavá pryskyřice

UP-R nenasycená polyesterová pryskyřice
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UV ultrafialové záření

V objem

VEP vytvrzovací epoxidová pryskyřice
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