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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Milana Koutneho je zameraná na štúdium gelcoatovej vrstvy

kompozitných materiálov, detailne na testovanie komerčne dostupných nehorľavých typov

gelcoatov a následnému vystuženiu s rovnakým typom výstuže a .skúmaniu nehorľavosti

Diplomant začal pracovať na diplomovej práci ihneď po zadaní, avšak nie cielene,

problematiku riešil najmä s ohľadom na vlastnosti kompozitných materiálov všeobecne, mal

problémy pri spracovaní cudzojazyčnej literatúry k danej problematike, čo je na škodu a

uvedená skutočnosť výrazne ovplyvňuje celkovú kvalitu diplomovej práce.

Experimentálne merania požiarnej odolnosti a mechanické skúšky realizoval diplomant

samostatne, spracovanie výsledkov a následné vyhodnotenie a vzájomné zrovnanie robilo

diplomantovi problémy. Pripomienky vedúceho diplomovej práce nie vždy akceptoval.

Vyhodnotenie výsledkov jednotlivých meraní bolo často s množstvom formálnych

nedostatkov, preklepov a častého obmieňania príslušných charakteristík, i keď tieto majú

svoju definíciu danú presne v súlade s príslušnými normami, ktoré mal diplomant k

dispozícii.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, na splnenie cieľov diplomovej

práce a vyššie uvedené výhrady doporučujem diplomovú prácu k obhajobe

Otázky vedoucího diplomové práce:
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